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Vyzkum provedeny na vzorku 265 respondenttl z Ceské republiky, Italie, Lotysska, Slovenska a
Spanélska piiblizuje pohled manaZerd, uditelt, $koliteld, administrativnich a technickych
pracovnikll a student, a to ve ¢tyfech odliSnych rizné oblastech tykajici se ,,SMART ucicich se
organizaci. Patfi sem (1) téma ,,organizacniho sebeuvédoméni* (organizational self-awareness)
pokryvajici oblast strategie a rozvoje organizace; (2) téma uceni, komunikace a spoluprace; (3)
aspekty tykajici se klientll, udrzitelnosti a orientace na vysledny produkt, ale stejné tak téma (4)
digitalni transformace, globalniho kontext a vytvafeni hodnot.

Vysledky zalozené na sbéru dat pomoci metody snéhové koule (snowball sampling), zalozené na
datech z partnerskych a sptfiznénych organizaci, a sbirané¢ od ledna do biezna 2022, ukazuji, ze
Skolitelé preferuji organizacni prostfedi, v némz existuje jasnad strategie, kultura excelence,
inovativni vyukové metody, silné externi propojeni, jasna pravidla nebo stabilni prostredi
organizace. Zejména uciteli byla zminovana potieba konstruktivni zpétné vazby, ktera ucitelim
umozni se ve svych kompetencich dale zlepSovat.

Ucitel¢ kladli diiraz na individudlni ptistup ke klientovi/studentovi, znalost svého stylu vyuky a
ucast na procesu rozvoje programu. Za dulezité povazuji také celozivotni vzdélavani, jasnost
pravidel a stabilitu organiza¢niho prostfedi. Podstatné jsou také vztahy uvniti organizace,
pficemz zdiiraziuji hodnotu lidi uvnitt organizace a spolupraci mezi nimi. Naopak mezi negativni
aspekty prace tadi stres, nedostatek financnich prostiedkli, jazykové bariéry, direktivni fizeni,
nedostatecné technické vybaveni a nekvalitni standardy pro online vyuku.
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Ze srovnani jednotlivych zemi je patrné, Ze ucitelé ze Slovenska o néco méné souhlasili s tim, ze
by se v kazdé organizaci méla ofekavat kultura excelence, Ze externi propojeni ma na organizaci
vliv, Ze je preferovana tymova prace, ze Skolitelé jsou dobie jazykoveé vybaveni, ze technické
vybaveni je dostateCné, a také vyjadfili nazor, Ze organizace je z hlediska statniho rozpoctu
financovana nedostatecne.

Ucitelé z Italie o néco méné Casto souhlasili s tim, Ze ucitelé jsou inicidtory odpovédnymi za
rozvoj své organizace, ze studenti znaji svlj styl uCeni a Ze je pfi vzdélavani dostatecné
vyuzivana moderni technika. U¢itelé z Ceské republiky o ndco méné ¢asto souhlasili s tim, e by
pomohlo fadné hodnoceni studentti pied zahajenim Skoleni.

Pro manazery jsou dulezité¢ udrzitelné cile a srozumitelna vize organizace. Naopak direktivni a
tradi¢ni vedeni ma naopak vyznam pro ucitele. Z vysledkt vyzkumu dale vyplyva, ze podstatnou
soucasti rozvoje ucitelti by mélo byt zaméfeni na konkrétni znalosti. Ucitelé Castéji souhlasi s
vyroky jako napi: "technické vybaveni vzdélavacich organizaci je dostatecné”. Manazeii naopak
Castéji souhlasi s vyroky typu: "udrzZitelnost a environmentalni aspekty jsou soucdsti
kazdodenniho Zivota Skolicich organizaci”.

Zprava je rozdélena do tii ¢asti. Prvni Cast popisuje obecné vysledky. Druhd Cast piindsi
podrobnéjsi srovnani vzorkil z jednotlivych zemi. Ve tieti Casti je predstaveno srovnani Skolitelt
a uciteli jako dvou hlavnich typl respondentd. Z hlediska metodologickych limiti je tieba
zminit, ze vzorky v jednotlivych zemich nejsou ekvivalentni, 1i$i se jak poctem respondentt, tak 1
dalSimi aspekty. Jednim z dalSich omezeni je, Zze metoda vybéru vzorku snéhovou kouli
neumoznuje ucinit $irSi zobecnitelnd zjiSténi, protoze zapojené organizace a jejich partnefi se
mohou relativné vyrazné lisit.
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1 FREKVENCNi ANALYZA

Vyzkumny vzorek se skladd z 265 respondentli ze vSech péti partnerskych zemi. Nasledujici

tabulka a vysecovy graf ukazuji celkovy pocet a procento respondentd pro kazdou zemi.

Frekvence Procento Platné procento
Platny Cesk4 republika 31 11,7 11,7
Slovensko 62 23,3 23,4
Loty$sko 135 50,8 50,9
Italie 35 13,2 13,2
Spanélsko 2 .8 .8
Totalni 265 99.6 100,0
Nepfito Systém 1 4
mny
Totalni 266 100,0

[Jczech Repuklic
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Nasledujici tabulka a vysecovy graf ukazuji vyzkumny soubor nastaveny podle pracovni pozice.

2 respondenti chybi, protoze neposkytli Zadnou odpovéd'.

Frekvence Procento Platné procento
Platny Management (feditelé, fteditelé, 122 45,9 46,2
...)
Ucitel/Skolitel/akademicti 114 429 432
pracovnici
Administrativni a  techniCti 19 7,1 7,2
pracovnici
Studenti 9 3.4 3.4
Totalni 264 99,2 100,0
Nepfitom | Systém 2 ,8
ny
Totalni 266 100,0
job position
Management
(principals,
headmasters,

Teacherfraine
riacademics
Administration
Oand technical
employees

HStudents
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Nasledujici tabulka popisuje pracovni pozice v jednotlivych zemich.

pracovni pozice Totalni
Management Ucitel/skolitel/aka Administrativni a Studenti
(feditelé, reditelé, demicti pracovnici technicti
) pracovnici
zemé Ceska Pogitat 14 15 2 0 31
republika % 11,5% 13.2% 10,5% 0,0% 11,7%
Slovensko | Pocitat 12 41 0 8 61
% 9.8% 36,0% 0,0% 88.9% 23.1%
Lotys$sko Poditat 92 26 16 1 135
% 75,4% 22,8% 84,2% 11,1% 51,1%
Italie Pocitat 4 30 1 0 35
% 3,3% 26,3% 5,3% 0,0% 13,3%
Spanélsko | Pogitat 0 2 0 0 2
% 0,0% 1,8% 0,0% 0,0% 0,8%
Totalni Pocitat 122 114 19 9 264
% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Popisnd analyza zahrnuje Ctyfi oblasti studia: organizacni sebeuvédomeéni, strategie a rozvoj;
uceni, komunikace a spoluprace (organizace a jeji lid¢); klienti, udrzitelnost a orientace na

produkt; digitalni transformace, globalni kontext a tvorba hodnot.

1.1 Organizaéni sebeuvédoméni, strategie a rozvoj

Prvni oblast Setieni se tykala organiza¢niho sebeuvédoméni, strategie a rozvoje - relativni a
absolutni frekvence jsou uvedeny v Tabulce 1 a primérné odpovédi jsou vizualizovany v Graf

1.

Respondenti se vétSinou shodli na tom, Ze organizacni aspekt je velmi dualezitou soucasti
organizace (témét 96 % respondentll). Stejné tak panovala vysokéd mira shody na tom, Ze kazdy
by mél chapat vizi organizace, a celoZivotni uceni by mélo byt nezbytnou soucasti kazdého v

vzdélavaci organizace (t€émét 92 % respondenti).
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Témet 84 % respondentd souhlasi s tim, Ze strategie by méla byt dobie a jasn¢ komunikovana,

a ze v kazdé organizaci by méla byt ocekavana kultura excelence.

77 % respondentll souhlasilo s tim, Ze cile udrZzitelnosti jsou integrovany do spole¢né strategie, a
ze silné externi sit¢ maji dopad na organizaci. 62 % respondentii souhlasilo s tim, Ze zména a
transformace jsou v organizaci oceniovany, 26 % bylo neutralnich a 11 % nesouhlasilo. Témét
polovina respondenti nesouhlasila s tim, ze direktivni a tradi¢ni vedeni je dulezité pro fungovani
managementu (28 % respondentli souhlasilo). Nejniz§i shodu vyjadfili respondenti s
polozkou, ze organizace potfebuje penize ze statniho rozpoctu, s ¢imz souhlasilo jen 14 %

respondentli, zatimco 63 % respondentii nesouhlasilo.

Jak bylo uvedeno vySe, respondenti povazuji organizacni sebeuvédomeni strategie a rozvoje za

klicové pro efektivni pokrok organizace.

Nejcastéjsi odpovedi jsou zvyraznény zluté.

Tab. 1 Sebeuvédomeéni, strategie a rozvoj organizace

Pocitat | % sloupce

zcela nesouhlasim 3 1,1%

nesouhlasit 9 3,4%

l.IVJdrivitelné cile jsvoq Ani ,souhlasim, ani 49 18.5%
zaclenény do spolecné | nesouhlasim

strategie souhlasit 107 40,4%

Naprosto souhlasim 97 36,6%

Totalni 265 100,0%

zcela nesouhlasim 85 32,2%

2.Statické finance | nesouhlasit 81 30,7%

(statni Vro’zpocet) jsou Ani ,souhlas1m, ani 62 23.5%
dostatecné nesouhlasim

souhlasit 25 9,5%
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Naprosto souhlasim 11 4.2%
Totalni 264 100,0%
zcela nesouhlasim 5 1,9%
nesouhlasit 25 9,4%
3. Zmeng a Ani ,souhlas1m, ani 70 26.4%
transformace jsou v | nesouhlasim
organizaci ocefiovany | souhlasit 120 45,3%
Naprosto souhlasim 45 17,0%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 0 0,0%
nesouhlasit 6 2.3%
4. Strategie by m¢éla Ani  souhlasim, ani
, o ur , 35 13,2%
byt sdélovana fadné¢ a [ nesouhlasim
dobre souhlasit 90 34,0%
Naprosto souhlasim 134 50,6%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 1 0.4%
nesouhlasit 6 2.3%
5. .Sll}’le ’ externi Ani ,souhla51m, ani 55 20.8%
propojeni ma dopad [ nesouhlasim
na organizaci souhlasit 119 44.9%
Naprosto souhlasim 84 31,7%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 43 16,2%
.. .. , | nesouhlasit 77 29,1%
6. Smérnice a tradi¢ni Ani souhlasim.  ami
vedeni jsou dulezité , ’ 70 26,4%
ro udrzeni funkénosti ol fm
pman‘; emem“; souhlasit 41 15.5%
£ Naprosto souhlasim 34 12.8%
Totalni 265 100,0%
zcela nesouhlasim 3 1,1%
hlasit 1,19
7. Kaxdy by mél nesou ' asi : ‘ 3 ,1%
. o Ani  souhlasim, ani o
pochopit organizacni , 16 6,0%
vizi nesouhlasim
souhlasit 83 31,3%
Naprosto souhlasim 160 60,4%

Erasmus+



3
e

KNOWLO

Promoting knowledge-sharing culture in Learning
Organisation (KNOWLO)

2021-1-LV01-KA220-VET-000029991
KA220-VET- Cooperation partnerships in vocational education and training

Totalni 265 100,0%

zcela nesouhlasim 1 0,4%

8. Celozivotni uceni | nesouhlasit 7 2,6%
by mélo byt zakladni Ani  souhlasim, ani 16 6.0%
soutasti kazdého v | nesouhlasim e
organizaci odborné | souhlasit 85 32.1%
piipravy Naprosto souhlasim 156 58,9%
Totalni 265 100,0%

zcela nesouhlasim 2 0,8%

nesouhlasit 2 0.8%

9. Organiza¢ni aspekt Ani  souhlasim, ani 7 2.6%
je velmi dilezitou | nesouhlasim e
soucasti organizace souhlasit 85 32,1%
Naprosto souhlasim 169 63.8%

Totalni 265 100,0%

zcela nesouhlasim 4 1,5%

] 0

10. Kultura excelence nesc:hlasu Hlasi . J LI%
b}f , ’méla ?yt nesourﬁlasi;(;u o 36 RO
2?;:3:;2? T 99 37.4%
Naprosto souhlasim 123 46,4%

Totalni 265 100,0%
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Graf 1 fadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejnizsi shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Graf' 1 Organizacni sebeuvédomeni, strategie a rozvoj

1.2 Uceni, komunikace a spoluprice (organizace a jeji lidé)

Druha oblast se tykala uceni, komunikace a spoluprace - absolutni a relativni frekvence jsou
uvedeny v tabulce 2 a stfedni hodnoty jsou zndzornény na obrazku 2. Témét vSichni
respondenti (95%) souhlasili s tim, Ze ¢lenové organizace dostavaji konstruktivni zpétnou
vazbu, aby se zlepsili. Vice nez 90 % respondentii souhlasilo s tim, Ze kazdy ¢len tymu je

cenny i pres neshody, Ze interni procesy musi byt jasné a stabilni, a Zze preferuji sdileni s
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kolegy a tymovou praci. Respondenti také souhlasi s tim, ze jsou zapotiebi nové metody/formy
komunikace a u€eni (86 %). 77 % respondenti souhlasilo s tim, zZe zaclenéni a rozmanitost maji
v nasi spolecnosti své misto ( 17 % vyjadrtilo neutralni nazor). 74 % souhlasilo s tim, Ze ucitelé
jsou iniciatory nebo zodpovédnymi za organizacni rozvoj (20 % vyjadtilo spiSe neutralni nazor).
Pokud jde o to, Ze styl prace z domova a nové formy prace obecné jsou pro organizaci a jeji
lidi pfinosné, 43 % respondentl souhlasilo, 41 % mélo spiSe neutrdlni ndzor (41 %) a 17 %
nesouhlasilo. Témeét polovina souhlasila s tim, Ze hlavni soucasti rozvoje ucitelii by mélo byt
zaméfeni na znalosti specifické pro dany pfedmét; téméf tfetina na to méla neutralni ndzor. S
bodem, Ze stres a pohoda nejsou v ucitelské profesi az tak dulezité, nesouhlasila drtiva vétsina -

70 % respondentt , 18% vyjadtilo neutralni pohled.

To ukazuje, Ze respondenti povazuji vztahy se spolupracovniky, zpétnou vazbu, komunikaci a

spolupréci za velmi dulezité.
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Tabulka 2 Uceni, komunikace a spoluprace (organizace a jeji lid¢).

Pocitat | Sloupec N %
zcela nesouhlasim 5 1,9%
Y , ) nesouhlasit 9 3,4%
1. Kazdy ¢len tymu je - p -
L Ani  souhlasim, ani
cenny i ptes neshody . 18 6,8%
(generacni mezery) nesouhlasim
& Y souhlasit 82 30.9%
Naprosto souhlasim 151 57,0%
2. Lidé by meli [ zcelanesouhlasim 1 0,4%
dostavat nesouhlasit 3 1,1%
strukturovanou a Ani  souhlasim, ani
R , 9 3,4%
konstruktivni zpétnou | nesouhlasim
vazbu za uCelem | souhlasit 73 27.5%
zlepSeni Naprosto souhlasim 179 67,5%
zcela nesouhlasim 3 1,1%
. .. | nesouhlasit 8 3,0%
3. Jsou zapotiebi - - -
. Ani  souhlasim, ani
nové  metody/formy , 25 9,4%
komunikace a u€eni nesouhlasim
souhlasit 126 47.5%
Naprosto souhlasim 103 38.,9%
4. Styl prace na dalku | zcela nesouhlasim 6 2.3%
a nové formy prace | nesouhlasit 38 14,3%
obecnvev , jsou Ani ’ souhlasim, ani 108 40.8%
prospésné pro | nesouhlasim
organizaci a  jeji | souhlasit 74 27.9%
obyvatele Naprosto souhlasim 39 14,7%
zcela nesouhlasim 4 1.5%
1 0
> Inkluze a nescj:ililasu hlasim ani ; 2
rozmanitost ma v nasi B 46 17,4%
spole¢nosti své misto nesouhlasim
P souhlasit 118 44.5%
Naprosto souhlasim 88 33.2%
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6 Zamétent zcela nesouhlasim 12 4,5%
Zﬁalosti amlfgflrl?rétnﬂrllz SO =S L
piedmétu by melobyt | A souhlasim, - am 94 35,5%
hlavni casti -
mx‘)}e wcietn 0 [Lsouhlasit 87 32,8%
Naprosto souhlasim 36 13,6%
zcela nesouhlasim 2 0,8%
7. Ucitelé jsou [ nesouhlasit 15 5,7%
intrapreneufi Ani  souhlasim, ani o
odpovédni za | nesouhlasim >2 19,6%
organizacni rozvoj souhlasit 121 45,7%
Naprosto souhlasim 75 28,3%
zcela nesouhlasim 3 1,1%
g Preferovéno je nesouhlasit 12 4,5%
sdileni tkoli s kolegy Ani  souhlasim, — ani 14 5,3%
. nesouhlasim
souhlasit 95 35,8%
Naprosto souhlasim 141 53.2%
9. St hod zcela nesouhlasim 119 44.9%
n.ejsouresv a ugi(:el(;kz nesouhlasit 64 24.2%
profesi az tak nesﬁliiasirrslouhlas’lmﬁ ant 47 17,7%
dalezitym  aspektem - 5
™ souhlasit 21 7,9%
Naprosto souhlasim 14 5,3%
zcela nesouhlasim 2 0,8%
Y, nesouhlasit 2 0,8%
10. . meml  procesy Ani  souhlasim, ani 0
musi byt jasné a , 14 5,3%
stabilni nesouhlasim
souhlasit 110 41,5%
Naprosto souhlasim 137 51,7%
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Graf 2 ftadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejniz$i shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Graf 2 Ucent, komunikace @ spoluprdce (organizace a jeji lidé)

1.3 Klienti, udrzitelnost a produktova orientace

Tteti oblast zamétend na studenty, udrzitelnost a produktovou orientaci - absolutni a relativni
Cisla jsou uvedena v tabulce 3, primérné hodnoty jsou uvedeny v grafu 3. Téméf vSichni
respondenti (94 %) souhlasili s tim, Ze individudlni pfistup k zdkim je zasadni, Ze studenti by
méli byt zapojeni do procesu odborné ptipravy a byt aktivni ¢lenové (86,5 %) ), a Ze zaméteni
na kvalitu je podstatou vzdélavaci organizace (86 %), Ze inovativni metody v odborné ptipraveé
jsou potiebné k dosazeni vice (84 %), Skolitelé by méli jasné rozumét stylim uceni svych

studentl (84 %) a Ze studenti by méli byt zapojeni do vytvareni produktt (79 %).
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60 % ucitel se domnivd, zZe projektové uceni pomaha dosahovat lepSich vysledki (témét
tretina méla neutralni ndzor). 58 % souhlasilo s tim, Ze by pomohl fadny vybér (hodnoceni) zakh

pted vzdelavanim (27 % mélo neutralni ndzor a 15 % nesouhlasilo).

Pokud jde o otdzku, Zze studenti znaji svlij styl uCeni a preference, vétSina respondentli byla

neutralni (44,2 %) a jedna tfetina souhlasila.

VétSina nesouhlasila s tim, Ze tradi¢ni pravidla jsou udrzitelnd bez vyznamnych zmén (44 %),

témér tietina vyjadtila neutralni nazor a jedna Ctvrtina souhlasila.

Z vyse uvedeného lze vyvodit, Ze pro ucitele je velmi dilezité aktivni zapojeni studentii do
tvorby vzdélavaciho produktu, zdiraziuji také potiebu inovativnich metod ve vyuce a

zlepSovani stylti uceni studentt.

Tab. 3 Klienti, udrzitelnost a produktova orientace

Pocitat | Sloupec N %

zcela nesouhlasim 2 0,8%

ety s nesouhlasit 3 1,1%

ll('e Indlvﬁiﬂg{ﬂfrmug Ani ,souhlasim, ani 12 4,5%
studentiim je zasadni nesouhl"d S

souhlasit 84 31,7%

Naprosto souhlasim 164 61,9%

zcela nesouhlasim 2 0,8%

2. Klienti / studenti by | nesouhlasit 4 1,5%

méli byt zapojeni do Ani  souhlasim, ani 50 18,9%
tvorby  vzdélavacich | nesouhlasim

produkti souhlasit 129 48,7%

Naprosto souhlasim 80 30,2%

3. Studenti/Klienti by 2 Efso.“hlasm g (l)ng’

T 1, . nesouhlasit 9%

sziilélé?\?lz:ciiipoi)iglce(:ﬁ Ani ,souhlasim, ani 29 10,9%

jako aktivni clenové nesouhlg — 5

(prevrécens ttida) souhlasit : 114 43.0%

Naprosto souhlasim 115 43.4%
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zcela nesouhlasim 2 0,8%
4. Inovativni metody v | nesouhlasit 7 2,6%
odborné ptipravé jsou Ani  souhlasim, ani 34 12,8%
zapotifebi k dosazeni | nesouhlasim
vétSiho poctu souhlasit 108 40,8%
Naprosto souhlasim 114 43,0%
zcela nesouhlasim 14 5,3%
5. Pfed Skolenim by | nesouhlasit 26 9.8%
byl uziteCny spravny Ani  souhlasim, ani 72 27,2%
vybér (posouzeni) | nesouhlasim
klientd/Studenta souhlasit 95 35,8%
Naprosto souhlasim 58 21,9%
zcela nesouhlasim 5 1,9%
6. Pro .. . | nesouhlasit 11 4,2%
L SIS T Ani  souhlasim, ani 90 34,0%
pomaha dosahovat .
lepsich vysledkt nesouhl.a AL
souhlasit 103 38.,9%
Naprosto souhlasim 56 21.1%
zcela nesouhlasim 18 6,8%
) . ., | nesouhlasit 41 15.5%
7. Studenti znaji své T T sim, ani 117 44.2%
styly uceni a .
preference nesouhl;a L
souhlasit 67 25.3%
Naprosto souhlasim 22 8,3%
zcela nesouhlasim 3 1,1%
2 o g ... | nesouhlasit 8 3,0%
. S'VSkOhtel? 157 moeh Ani  souhlasim, ani 32 12,1%
jasné rozumét stylim .
e soeh e, | T
souhlasit 117 44.2%
Naprosto souhlasim 105 39.6%
zcela nesouhlasim 5 1,9%
9. Zamé&ieni na kvalitu | nesouhlasit 7 2,6%
je podstatou Ani  souhlasim, ani 25 9,4%
organizace  odborné | nesouhlasim
piipravy souhlasit 105 39,6%
Naprosto souhlasim 123 46,4%
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zcela nesouhlasim 31 11,7%
. nesouhlasit 84 31,7%
10. Tradi¢ni predmét - - - ’
. .- P , Y Ani  souhlasim, ani 85 32,1%
jsou udrzitelné bez ,
el mn nesouhlasim
> souhlasit 48 18,1%
Naprosto souhlasim 17 6.,4%

Graf 3 fadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejniz$i shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Graf 3 Klienti, udrzitelnost a produktova orientace
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1.4 Digitalni transformace, globalni kontext a vytvareni hodnot

Ctvrta a posledni &ast se tykala digitalni transformace, globalniho kontextu a tvorby hodnot -
relativni a absolutni frekvence jsou uvedeny v tabulce 4 a  prumeérné hodnoty jsou

vizualizovany na obrdzku 4.

Témeét 65 % respondentii souhlasilo s tim, ze odpoveédna spotieba a vydaje v organizaci jsou
dilezité, a ze  organizace by méla byt inovatorem v digitalnim prostoru. Témeét 54 %
respondentl souhlasilo s tim, ze udrzitelnost a environmentalni aspekty jsou soucasti
kazdodenniho zivota organizace, zatimco 36 % bylo v tomto ohledu neutrdlnich. 44 %
souhlasilo Ze globalni povédomi je souCdsti kazdodenniho Zivota organizace. 44 %
respondentli souhlasilo s tim, Zze ucitelé jsou po pandemii digitdln¢ pfipraveni, 39 % mélo
neutrdlni ndazor a 18 % nesouhlasilo. 37 % respondentl souhlasilo s tim, Ze moderni
technologie jsou pii Skoleni vyuziviny na maximum, 38 % bylo spiSe neutrdlnich a 25 %
nesouhlasilo. Respondenti vyjadfili spiSe neutralni nazor, Ze digitalni kurzy jsou organizovany
interaktivné pro kazdého (40 %), 37 % souhlasilo. Stejné tak byli vétSinou neutrdlni ohledné
toho, ze existuji standardy kvality pro online vyuku (42 %), tietina souhlasila a Ctvrtina
nesouhlasila. Ttetina respondentli souhlasila s tim, Ze technické zdzemi je dostatecné, 29 %
bylo neutrdlnich a téméf 40 % nesouhlasilo. 44 % respondentl souhlasilo s tim, Ze cizi jazyk je
ptekazkou pro skolitele pii cest¢ do zahrani¢i na mezinarodni Skoleni, 27 % bylo neutralnich a

29 % nesouhlasilo.
To ukazuje, ze odpovédna spotieba, environmentalni aspekty a digitalni transformace jsou pro
Skolitele dilezité.  Vidi pfilezitosti ke zlepSeni ve zlepSeni interaktivity kurzii a vidi limity v

technickém vybaveni a pfipravenosti skoliteltl.
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Pocitat | Sloupec N %

1. Ucitelé jsou po | zcela nesouhlasim 10 3.8%

pandemii COVID-19 | nesouhlasit 38 14,3%

digitaln€ piipraveni Ani  souhlasim, ani 102 38,5%
nesouhlasim

souhlasit 101 38,1%

Naprosto souhlasim 14 5.3%

2. Moderni | zcela nesouhlasim 13 4.9%

technologie jsou | nesouhlasit 52 19,6%

b&éhem Skoleni Ani  souhlasim, ani 101 38,1%
vyuzivany na | nesouhlasim

maximum souhlasit 81 30,6%

Naprosto souhlasim 18 6,8%

3. Existuji standardy | zcela nesouhlasim 28 10,6%

kvality online vyuky | nesouhlasit 39 14,7%

Ani  souhlasim, ani 112 42,3%
nesouhlasim

souhlasit 72 27,2%

Naprosto souhlasim 14 5,3%

4.0dpovédna spotieba | zcela nesouhlasim 8 3,0%

a vydaje jsou Vv | nesouhlasit 20 7,5%

organizaci Skoleni Ani  souhlasim, ani 65 24,5%
bézné nesouhlasim

souhlasit 121 45,7%

Naprosto souhlasim 51 19,2%

5. Cizi jazyk neni pro | zcela nesouhlasim 48 18,1%

nase skolitele | nesouhlasit 68 25.,7%

prekazkou v tom, aby Ani  souhlasim, ani 72 27,2%
vyrazili na | nesouhlasim

mezinarodni  Skoleni | goyhlasit 48 18,1%

do zahranici Naprosto souhlasim 29 10,9%

6. Technické vybaveni | zcela nesouhlasim 40 15,1%

organizaci nesouhlasit 63 23,8%

zajistujicich  vycvik Ani  souhlasim, ani 76 28,7%
je dostate¢né nesouhlasim

Erasmus+
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souhlasit 64 24.2%

Naprosto souhlasim 22 8,3%
7. Globalni povédomi | zcela nesouhlasim 7 2.6%
v kazdodennim zivoté | nesouhlasit 37 14,0%
organizace poskytujici Ani  souhlasim, ani 105 39,6%
odbornou piipravu nesouhlasim

souhlasit 88 33,2%

Naprosto souhlasim 28 10,6%
8. Digitalni kurzy jsou | zcela nesouhlasim 25 9,4%
organizované a | nesouhlasit 38 14.3%
interaktivni pro Ani  souhlasim, ani 105 39,6%
kazdého nesouhlasim

souhlasit 74 27.9%

Naprosto souhlasim 23 8,7%
9.  Udrzitelnost a | zcela nesouhlasim 6 2.3%
environmentalni nesouhlasit 22 8,3%
aspekty jsou soucasti Ani  souhlasim, ani 94 35,5%
kazdodenniho Zivota | nesouhlasim
organizace  odborné | souhlasit 104 39,2%
pfipravy Naprosto souhlasim 39 14,7%
10. Organizace | zcela nesouhlasim 7 2,6%
poskytujici odbornou | nesouhlasit 19 7,2%
piipravu by méla byt Ani  souhlasim, ani 80 30,2%
inovatorem v | nesouhlasim
digitalnim svete souhlasit 108 40,8%

Naprosto souhlasim 51 19,2%
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Graf 4 ftadi odpovédi na jednotlivé polozky od nejniz$i shody po nejvyssi souhlas.

Mean

Variables

Graf 4 Digitalni transformace, globalni kontext a tvorba hodnot

Nasledujici graf ¢. 5 znazoriiuje primémé odpovédi na vSechny polozky dotazniku. Jsou
sefazeny od nejvyssi urovné shody po nejnizsi uroven shody.
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All answers in ascending order

2. People should receive a structured and constructive Feedback in order to improve
9, Organisational aspect is very important part of the organisation

1. Individual approach to clients | Student is essential

7. Everyone should understand the erganisational vision

8. Lifelong learning should be the essential part of everyone in training organisation
10, Internal processes must be clear and stable

1. Every member of the team is valuable despite of the disagreements

8. Sharing of tasks with colleagues and team wark is preferable

4, Strategy should be communicated sound and well

3. Student/ clients should be engaged in training process as active members

9, Focus on quality is the essence of training organisation

10, Culture of excellence should be expected in every organisation

4, Innovative methods in training are needed to deliver more

3, New methods|Forms of communication and learning are needed

8. Trainers should understand clearly the learning styles of their clients
1.5ustainable goals are integrated in the comman strategy

2, Clients | Student should be involved in the training products creation

5. Sktrong external networking has the impact on the organisation

5. Inclusion and diversity has a space in our society

7. Teachers are the intrapreneurs responsible For the organisational development
&, Project based learning is helping to deliver more

4, Responsible consumption and spendings is normal in the training organisation
10, Training organisation should be the innovator in the digital world

3. Change and transformation are appreciated in the organisation

5. Proper selection (assessment) of cliznts| Student would be helpful before the

9, Sustainability and environmental aspects are part of everyday life of ...
4, Remote working style and new forms of work in general are beneficial for the

6, Focus on the specific subject knowledge should be the main part of the.'.'..
7. Global awareness in included in everyday life of the training organisation

1. Teachers are digitally ready after COVID-19 pandemics
2. Modern technology is used on its maximum during the training

7. Learners know their learning styles & preferences

8, Digital classes are organised and interactive for everyone
3. There are existing the quality standards of the online teaching

6, Technical equipment in the kraining organisations is sufficient |

6, Directive and traditional leadership is important te keep the management.. |
5, Foreign language isn 't the barrier for our trainers ko go For the international |

10. Traditional subjects are sustainable without strang change; |

2, Static finances (gowvernmental budget) is enough For educational organisations as
9, Stress and well-being is not so relevant aspect in teacher s profession

Mean
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Graf'5 Odpovédi na viechny polozky dotazniku serazené od nejvyssi urovné ShOdy po nejnizsi urovern shody
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2. SROVNAVACI ANALYZA PODLE ZEMi

V tabulce vidime vyzkumny vzorek z pohledu jednotlivych zemi. NejcCastéjsi respondenti byli
z Loty$ska, dalsi ze Slovenska. O néco méné respondentil bylo z Italie a Ceské republiky. Ze

Spanélska byli pouze dva respondenti, takze je do dalii analyzy nezahrnujeme.

Tabulka 5 vyzkumny vzorek- Zemé

Frekvence | Procento
Ceska republika 31 11,7
Slovensko 62 23,4
LotySsko 135 50,9
Italie 35 13,2
Spanélsko 2 ,8
Totalni 265 100,0

2.1 Organizacni sebeuvédoméni, strategie a rozvoj

Jak vidime v tabulce ¢. 6, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s

organizacnim sebeuvédomeénim, strategii a rozvojem. Konkrétné se jednd o proménné: 2.
Statické finance (statni rozpocet) staci vzdélavacim organizacim jako Skolam, 4. Strategie by
méla byt komunikovéna zdravé a dobfe, 5. Silné externi sit¢ maji dopad na organizaci, 6.
Smérnice a tradi¢ni vedeni jsou diilezité pro udrzeni operativniho fizeni, 8. Celozivotni uceni by

meélo byt zakladni soucasti kazdého v organizaci odborné piipravy, 10. Kultura excelence by

méla byt oekavana v kazdé organizaci.

S proménnou 2. Statické finance (statni rozpocet) sta¢i vzdélavacim organizacim jako Skolam,

respondenti  vyjadfili nesouhlas, pfipadné neutralni postoj. Neutralni postoj vyjadfili

respondenti z Italie a Ceské republiky a nesouhlas vyjadfili respondenti z Loty$ska a

Slovenska.
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S proménnou 4. Strategie by méla byt komunikovana zdravé a dobfe, respondenti vSech zemi
vyjadfili souhlas, zejména respondenti ze Slovenska, a relativné méné souhlasi vyjadfili
respondenti z LotySska.

S bodem 5. Silny externi networking ma na organizaci vliv, respondenti z Italie souhlasi
nejvice, naopak (relativné) nejménée respondentli ze Slovenska. Respondenti z Itdlie do znacné
miry souhlasili s bodem 6. Smérnice a tradi¢ni vedeni jsou dulezité pro udrzeni funkénosti
managementu, vSichni ostatni

bodem 7.

nesouhlasili. VSichni respondenti do zna¢né miry souhlasi s

CeloZivotni vzdélavani by mélo byt nezbytnou soucasti kazdého v organizaci
vzdélavani, ale respondenti z Itdlie a Ceské republiky vétiinou souhlasi. Respondenti ze viech
s bodem 10. Kulturu

zemi do znacné miry souhlasi excelence je tfeba oCekéavat v kazdé

organizaci, s vyjimkou respondentt ze Slovenska, ktefi s ni v mensi mife souhlasi.

Tab. 6 Srovnani - Organizacni sebeuveédomeént, strategie a rozvoj

Primeér
né signifikanc
zeme N poradi |Primér |KW Df e (p)
| Udrzitelne | Ceska republika 31| 131,21 4,10
cile jsou| Slovensko 62| 116,14  3.87
zallenény o 'p oty3sko 135] 14234]  421] 6765 3 0,080
zﬁzltzc?: Ttalic 35] 12090] 394
8 Totalni 263 4,08
2 . Staticke | Ceskd republika 31| 150,45 2,45
finance (statni Sl k 62| 106,40 1,84
rozpodet) sta¢f [ 2 0VENSXO ] ]
vzdlavacim | Loty$sko 134 12357]  2,07] 33336 3 0,000
organizacim [ Italie 35[ 189,54 3,20
jako skolam | Totalni 262 221
5 Ceska republika 31| 141,15 3,81
3. Zména a 2169 0.538
transformace Slovensko 62 128,56 3,56 > >
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jsou v | LotySsko 135] 128,16 3,64
organizaci Itlie 35| 144,81 3,83
ocenovany Totalni 263 3,67
Ceska republika 31| 131,98 4,32
4. Strategie by
X -+ | Slovensko 62| 161,94 4,61
méla byt 15,909 0,001
sdélovana LOtY§SkO 135 120,41 4,23 2 2
Fadné a dobie | Italie 351 123,67 4,26
Totalni 263 4,33
5 Silné | Ceskd republika 31| 106,69 3,81
externi | Slovensko 62| 107,05] 376
propojeni  ma| [ oty3sko 135] 137,02 4,11] 27-808 0,001
g;’p;izaci "2 talie 35017926 4,57
8 Totalni 263 4,05
6. Smérnice a| (o4 republika 31| 12147 261
tradi¢ni
vedeni  jsou [ Slovensko 62| 88,18 2,05
dialezit¢  pro | LotySsko 135( 128,93 2,691 85,033 0,000
udrzeni Italie 351 230,81 4,60
funk¢nosti o
managementu Totalni 263 2,78
Ceska republika 31| 137,05 4,52
7. Kazdy by
mél  pochopit Slovensko 62| 117,81 4,29 305 0267
Organizaéni LOtY§SkO 135 137,27 4,57 ? ?
vizi Italie 351 132,33 4,54
Totalni 263 4,49
8. Celozivotni | ock4 republika 31| 15626 471
uceni by mélo
byt zékladni [ Slovensko 62| 136,02 4,44
soucasti Lotyssko 1351 116,65 4,33
" 1 - - 18,934 0,000
kazdéeho v | Italie 351 162,60 4,80
organizaci
odborné Totalni 263 4,46
piipravy
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9. Organizacni | Cesk4 republika 31| 137,39 4,65
aspekt je
velmi Slovensko 62| 112,73 4,39
. 9 7,445 0,059
dulezitou Lotyssko 1351 137,37 4,64 ’ ’
soucasti Italie 35| 140,64| 4,60
organizace Totélni 263 4,57
10. Kultura| Ceska republika 31| 142,18| 4,35
excelence by I ok 62| 10805] 3,98
méla b}'/t ovensko 9 5
odekavana v | Lotyssko 135] 130,45 4,27 17,709 0,000
kazdé Italie 35| 169,79 4,69
organizaci Totalni 263 4,27

Dalsi grafy jsou vizualizacni odpovédi respondentli na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou

zemi.
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50 0%~ country
O czech Republic
] [ Slovakia
40,0% M Latvia
(] ltaly
30,0%—
20,0%
10,0%
1,61%]|[286%| 14,549 H2 55%
sone | [ETe|E] pfipfre
completely disagree disagree neither agree nar agree totally agree
disagree
1.Sustainable goals are integrated in the common strategy
50,0%~ country
[ Czech Republic
i [ Slovakia
40.0% M Latvia
W ttaly
30,0%
20,0%—
22 56%
10,0%7 2230 7,14%
6,72% 2, 24%
0,0%= ] T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
2. Static finances (governmental budget) is enough for educational
organisations as schools
country
[ czech Republic
60,0% [ Slovakia
B L atvia
W ttaly
40,0%—
20,0%
,—|1 43%
0.0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

3. Change and transformation are appreciated in the organisation
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country
B80,0%—
[ Czech Republic
[ Slovakia
| ML atvia
50,0% T
40,0%
20,0%
[3.23% ]2 22%
0,0% T T I
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
4. Strategy should be communicated sound and well
country
[ Czech Republic
£0,0%— [ Slovakia
M Latvia
M ttaly
40,0%—
20,0% ES.B?%
0,74% 1,48% 5 71%
0,0% T T
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree

disagree

5. Strong external networking has the impact on the organisation

country
[ Czech Republic
£0,0% [ Slovakia
B L atvia
W ttaly
40 0%
20 0%
0,0% T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagres

6. Directive and traditional leadership is important to keep the
management to be operative
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country
[ Czech Republic
B0,0% [ Slovakia
M atvia
M ttaly
40,0%—
20,0%
3,23%[0,74% ,_|0,?4% 5.71%
0,0% T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
7. Everyone should understand the organisational vision
30, 0%~ country
[ Czech Republic
[(slovakia
£0,0% M L atvia
M ttaly
40 0%
20,0%
0,74% [2.22%] [s.a5%|l6ams
0,0% T T T
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
8. Lifelong learning should be the essential part of everyone in
training organisation
country
50,0%—
[ Czech Republic
O Slovakia
| L atvia
B0.0% W ttaly
40,0%
20,0%
0,74% 5.71%]|3,23% |'|1 ,48%'
0,0% T

T
completely disagree

T
dizagres

nether agres nor
disagree

agree

totally agree

9. Organisational aspect is very important part of the organisation




Erasmus+

R
R
_KNowLo
Promoting knowledge-sharing culture in Learning
Organisation (KNOWLO)
2021-1-LV01-KA220-VET-000029991
KA220-VET- Cooperation partnerships in vocational education and training
country
B80,0%1
[ Czech Republic
[JSlovakia
ML atvia
o 600% Witaly
c
[T
2
o 400%
o
20,0%
1,45%|  [3.23%][074%
A P13 = 2
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree

disagree

10. Culture of excellence should be expected in every organisation

2.2 Uceni, komunikace a spoluprace / Organizace a jeji lidé

Jak vidime v tabulce €. 7, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s
organiza¢nim sebevédomim, strategii a rozvojem. Konkrétné se jednd o proménné: 1. Kazdy
¢len tymu je cenny i pfes neshody (generacni mezery), 2. Lidé by méli dostavat strukturovanou
a konstruktivni zpétnou vazbu, aby se zlepsili, 6. Zamétfeni na znalosti konkrétniho pfedmétu
by mélo byt hlavni soucasti rozvoje uciteld, 7. UCcitelé jsou intrapreneurs zodpovédni za
organizacni rozvoj, 8. Sdileni ukoli s kolegy a tymova prace je vhodnéjsi, 9. Stres a pohoda

nejsou v ucitelské profesi relevantnim aspektem .

Respondenti ze vSech zemi do znacné miry souhlasi s bodem 1. Kazdy ¢len tymu je cenny i

pres neshody (generaéni rozdily), ale hlavné z Ceské republiky a Lotysska.

Vsichni respondenti do zna¢né miry souhlasi s bodem 2. Lidé by méli dostavat strukturovanou a
konstruktivni zpétnou vazbu, aby se zlepsili, ale respondenti z Italie a LotySska s tim nejvice

souhlasi.

Respondenti z Itdlie a Ceské republiky nejvice souhlasi s bodem 6. Zaméfeni na znalosti
konkrétniho predmétu by mélo byt hlavni soucasti rozvoje uditeldi, zatimco respondenti z

LotyS$ska souhlasi nejméné.
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Respondenti z Ceské republiky a Loty$ska nejvice souhlasi s bodem 7. Ugitelé jsou

intrapreneufi zodpovédni za  organizani rozvoj, respondenti ze Slovenska nejméné a

respondenti z Italie nejméng.

Respondenti ze vSech zemi souhlasi s bodem 8. Sdileni tkolis kolegy a tymova prace je

vhodng;jsi, ale ponékud méné respondentt ze Slovenska.

VSsichni respondenti nesouhlasi s poloZzkou Stres a pohoda neni relevantnim aspektem v

ucitelské profesi, s vyjimkou respondentt z Ceské republiky |, ktefi ztisku spie neutralni postoj.

Tab. ¢. 7 Srovnani - Uceni, komunikace a spoluprace / Organizace a jeji lidé

Prumér
né signifikanc

zemée N poradi | Primér | KW Df e (p)

Ceska republika 31| 148,84 4,58
I Kazdy Elen rgy 00 s 62| 109,89 4,00
tymu je cenny —
1pfes neshody LOtYSSkO 135 136,79 4,50 9,563 03023
(generacni Italie 35| 137,77 4,43
mezery) Totélni 263 438
2. Lid¢ by méli | Cesk4 republika 31| 129,13 4,58
dostavat T 62| 11435] 440

ovensko 5 5

strukturoval.lou’ . 9.172 0,027
a konstruktivni LOtYSSkO 135 135,47 4,65
zp&tnou vazbu, | Italie 35| 152,40 4,80
aby se zlepSili | Totalni 263 4,60
3 Jsou | Ceska republika 31| 142,89 435
zapotfebi nové [ Slovensko 62| 136,35 421
lf:le“’d-‘/fomy Lotyssko 135] 12501 4,13] 3.046 0,385
OMUNIXACE A [y epie 35| 141,60 4,34
uceni

Totélni 263 421
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4. Styl prace | Ceska republika 31| 139,42 3,48
na dilku = alg onsko 62| 14795 3,60
nové - formy Ik 135| 12323 327
prace  obecné Lot?fss 0 2 2 5,33 0,149
jsou prosp&iné | Italie 35| 131,01 3,37
pro organizaci L
a jeji obyvatele Totalni 263 3,38
5 Inkluze a|Ceska republika 31| 104,21 3,71
rozmanitost | Slovensko 62| 129,08 3,97
ma Vv [Lotyssko 135] 136,05  4,11| 669 0,082
SPOLeCnOSt SVE ['rq;6 35| 146,17| 420
misto
Totalni 263 4,04
6. Zaméfeni na | (o4 republika 31| 169,50 3,87
znalosti
konkrétniho Slovensko 62| 148,07 3,58
pfedmétu by | Lotyssko 135| 105,06 3,02| 41,508 0,000
mélo byt | Italie 35 174,21 3,94
hlavni soucasti o
rozvoje uciteli Totalni 263 3,38
7. Ugitelé jsou Ceska republika 31| 154,16 423
intrapreneufi | Slovensko 62| 111.85] 3,66
odpovédni ~za |y opy5sko 135] 151,14]  4,20] 40843 0,000
organtzacl I 1ilie 35| 7421 323
rozvoj —
Totalni 263 3,95
Ceska republika 31| 120,77 4,29
8. Preferovano S . = R =i
je sdileni tikoli [21OVENSXO ) )
s kolegy a|Lotyssko 135] 14620] 4,57| 38262 0,000
tymova prace | Italie 35| 162,83 4,69
Totalni 263 4,36
9 . Stres a|Ceska republika 31| 209,48 3,48
pohoda ﬁejsm} Slovensko 62| 127,17 1,94] 41,545 0,000
v uditelske o oro 135 119,09] 1,82

£ - o |
PIUICSI LdKN
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dalezitym Italie 35( 121,74 1,83
aspektem ™ | Totalni 263 2,05
. Ceska republika 31| 125,60 4,39
0. Vmtin 62| 12657| 434
procesy  musi {SIOVENSKO ’ ’ 1,141 3 0,767
byt jasné a LOtY§SkO 135 135,96 4,48 2 2
stabilni Italie 351 132,03 4,43
Totalni 263 4,43
Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondentli na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou
zemi.
country
] [ Czech Republic
50,0%= [ slovakia
M Latvia
t W taly
§ 40 0%
[T
o
20,0%
0o =12 B4% | [2 e | m,22%|
' completel;' disagree disalgree nether agree nor agres totally agree
dizagree
1. Every member of the team is valuable despite of the
disagreements (Generation gaps)
100 0%~ country
' ECzech Republic
Slovakia
80,0%7 M Latvia
t M ttaly
§ A0,0%
@
o 4p0%-
20,0%
0.0% h1,61%| [3,23%|[0,74%)] |5,45% || 2, 86%|
' completelg!' disagree disalgree neither algree nor agree totally agree
dizagree

2. People should receive a structured and constructive feedback
in order to improve



Erasmus+

'S 3
b o
KNOwWLO
Promoting knowledge-sharing culture in Learning
Organisation (KNOWLO)
2021-1-LV01-KA220-VET-000029991
KA220-VET- Cooperation partnerships in vocational education and training
£0.0%~ country
' _ [0 czech Republic
[ Slovakia
50,0%7
' M Latvia
ttal
T 4000 Wtaly
a
2
@ 300%
o
20,0%
10,05 —
_l1a8%]  [3.23%[{2,95%] 11 43%
0,0% T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
3. New methods/forms of communication and learning are needed
50,0%- country
[ Czech Republic
i [ Slovakia
L e M Latvia
c M ttaly
a .
D 0%
=
@
O o0 0%
10,0% 7
12,90%01 43%
3,23%”2,86% :
0,0% T
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
4. Remote working style and new forms of work in general are
beneficial for the organisation and its people
£0.0% country
' [ Czech Republic
[l Slovakia
40,0% B L atvia
E W ttaly
o 30,0%
1=
@
0 op e
10,0%
323%]||1,48%
0,0%

T
completely disagree dizagres

nether agres nor

agres
disagree

totally agree

5. Inclusion and diversity has a space in our society
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60,0% _ country
[ Czech Republic
50,0%— [ Slovakia
M atvia
40,0% B ttaly
30,0%
20,0%
10,0%— 20,00%
[6.aswf2me%] | [8.06%]2.86% 4 44%
0,0% T f T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
6. Focus on the specific subject knowledge should be the main
part of the teachers development
country
[ Czech Republic
£0,0% [ Slovakia
B atvia
M ttaly
40,0%
20,0%
0,0%—
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
7. Teachers are the intrapreneurs responsible for the
organisational development
country
80,0%
[ Czech Republic
O Slovakia
| L atvia
B0.0% W ttaly
40,0%
[51.61%
20 0%
[ 1 -
,_lo,?et% 2,86% 16 3 2 86%
0,0% T T ;
completely disagree dizagres nether agres nor agres totally agree
disagree

8. Sharing of tasks with colleagues and team work is preferable
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60,0%- country
[ Czech Republic
50,0%— [ Slovakia
- M atvia
T 400%- B ttaly
]
o
o 300%
o 48,77%48,57%
20,0%
[29,03%
10,0%—
4,84% 3.57%
0,0% T T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
9. Stress and well-being is not so relevant aspectin teachers
profession
country
60,0%
[ Czech Republic
[(slovakia
50,0%
' B atvia
ftal
€ 400% =iy
]
bl
@ 30,0%
o 51 ,61%
20 0%
10,0% _
074%] et B,06%) 11 43%
0,0% T T f
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree

10. Internal processes must be clear and stable

2.3 Klienti / udrzitelnost a produktova orientace

Jak vidime v tabulce ¢. 8, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s
organizanim sebevédomim, strategii a rozvojem. Konkrétné se jednd o proménné 3.
Studenti/klienti by méli byt zapojeni do vzdélavaciho procesu jako aktivni ¢lenové (pfevracena
ttida), 4. Inovativni metody v oblasti odborné piipravy jsou potfebné k tomu, aby bylo dosazeno
vice, 5. Radny vybér (hodnoceni) klientii / studenttl by byl uZite¢ny pred Skolenim, 7. Studenti

znaji své styly ueni a preference, 10. Tradi¢ni pfedméty jsou udrzitelné bez vyraznych zmén.
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VSsichni respondenti rozhodné souhlasi s bodem 3. Studenti/klienti by méli byt zapojeni do
vzdélavaciho procesu jako aktivni ¢lenové (pfevracena t¥ida), ale respondenti z Loty$ska a Ceské

republiky vétSinou.

Vsichni respondenti do zna¢né miry souhlasi s bodem 4. Inovativni metody v oblasti odborné
ptipravy jsou potiebné k tomu, aby bylo dosazeno vice, ale ptildkat respondenty ze Slovenska a

Italie.

Vétsina respondentt z Italie souhlasi s bodem 5. Pfed Skolenim by pomohl spravny vybér

(posouzeni) klientii/studentil, nejméné respondentii z Ceské republiky.

K bodu 7. Studenti znaji své styly uCeni a preference, respondenti vyjadfili spiSe neutralni

postoj.

K bodu 10. Tradi¢ni témata jsou udrzitelnd bez vyraznych zmén, respondenti nesouhlasili spiSe

neutrdlné. Nejvice nesouhlasili respondenti z Italie.

Tab. ¢. 8 Klienti / udrzitelnost a produktova orientace

Primeér
né signifikanc

zeme N poradi | Primér [KW Df e (p)
L. Ceska republika 31| 127,11 4,48
Individualnt S1 ki 62| 124,77 4,42
piistup ke [210VENSKO , .
Klientim /| Lotydsko 135] 14129 463] 6587 3 0,086
Student  je [Italie 351 113,31 4,37
zasadni Totalni 263 4,53
2. Klienti /| ecks republika 31| 10926 3,81
student by
méli byt | Slovensko 62| 134,15 4,06
zapojeni  do | LotySsko 135]| 140,53 4,16 7,255 3 0,064
tvorby Italie 35| 115,41 3,91
vzdélavacich i In
prOduktﬁ Totalni 263 4,06
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3. | Ceska republika 31| 14034| 429
Student/klient
i by méli byt [Slovensko 62| 110,76 4,03
zapojeni  do | LotySsko 135 142,60 4,39
VzdelavaC}ho Italie 35| 121,34 4,20 10,167 0.017
procesu jako
aktivni
Clenové Totalni 263 4,27
(pfevracena
tfida)
4. Inovativni | ocks republika 31| 132,39 4,26
metody v
odborné Slovensko 62| 146,71 4,39
ptipravé jsou | LotySsko 135 117,78 4,08 14,077 0,003
zapotfebi k| Italie 35| 16044 4,54
dosazeni .
vétsiho poctu Totalni 263 4,24
5. Pred| eqkd republika 31| 100,13| 3,13
Skolenim by
byl uzite¢ny | Slovensko 62| 139,81 3,73
sp;ayny L(?t?/ssko 1351 124,99 3,50 19,115 0,000
vybér Italie 35| 173,46 4,11
(posouzeni)
klientt/Stude | Totalni 263 3,59
nta
6. Projektové | Ceska republika 31| 12513 3,68
uceni pomaha | Slovensko 62| 14931 3,94
fosﬁhﬁVat Lotyssko 135] 123,55] 3,63] 6184 Gl
VePsSi‘ecdkﬁ Italie 35 14001 3,86
Y Totalni 263 3,74

Ceska republika 31| 126,68 3,00
7. Studenti
Znaji SVé Slovensko 62| 137,79 3,19 14874 0,002
Styly udeni a LOtyéSkO 135 141,46 3,27 ’ ’
preference Italie 35 89,96 2,57

Totalni 263 3,13
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8 Skolitelé | Ceska republika 31| 139,90 4,26
by méli jasn | Slovensko 62| 13880 4,18
fozllimet | Lotyssko 135] 12167] 41| 097 3 0,073
:f/y;‘f‘klz‘r’ftﬁl Italie 35| 152,79 4,40
o Totalni 263 418
9. Zaméfeni | Ceska republika 31| 137,23 4,32
na kvalitu je re 62| 12500 4,15
podstatou ovensxo 2 2
organizace | LotySsko 135] 13587 431] 1587 3 0,662
odborné Ttalie 35| 124.86] 4,20
piipravy Totalni 263 4,26
10.  TradiCni | Cesk4 republika 31| 141,34 2,90
predméty
jsou Slovensko 62| 111,35 2,48
udrzitelné bez | Lotyssko 135| 150,08] 3,01] 24829 3 0,000
vyraznych Italie 351 90,57 2,14
zmén Totalni 263 2,76

Dalsi grafy jsou vizualizacni odpovédi respondentl na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou

zemi.

50,0%]

40,0%

Percent

20,0%]

_[o74%]  [3.23%][0,74%]
1 I

e06% !'1 1 ,43%|

58,15%

|58.05%

0,0%

completely disagree

disagree

T
nether agree nor
dizagree

agree

totally agree

1. Individual approach to clients [ Student is essential

country

[ Czech Republic
[ slovakia

M| atvia

W ttaly
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60,0%- country
— [ Czech Republic
50 0% [ Slovakia
M atvia
40,0% B ttaly
30,0%
20,0%
10,0%
_074%|  [6.45%][0.79%]
0,0% T T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
2. Clients / Student should be inveolved in the training products
creation
60,0%- country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
B atvia
40,0% Bl taly
30,0%
20,0%
10,0% |_|=|_I
o74%|  [968%](0 7a%
0,0% T T
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
3. Student/ clients should be engaged in training process as active
members (flipped classroom)
country
[ Czech Republic
80 ,0% O Slovakia
M| atvia
W ttaly
40,0%~
20,0% [
32
[1.48%] [3.23%H2.96%)]
0,0% T T 1
completely disagree dizagres nether agres nor agres totally agree

disagree

4. Innovative methods in training are needed to deliver more
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country
[ Czech Republic
[ Slovakia
- M Latvia
c W taly
(1]
o
=
[1]
o
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
5. Proper selection (Iassessment) of clients/ Student would be
helpful before the training
cauntry
£0,0%
[ Czech Republic
— [ Slovakia
50,0%
' M Latvia
ftal
T 4000 Wtaly
(1]
2
@ 30,0%
o
20 0%
10,0%
2,96% 4 54% |2 86%
00% ERT B CETE B
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
6. Project based learning is helping to deliver more
country
50,0%
[ Czech Republic
[Islovakia
40,0% M Latvia
E — W ttaly
] 30,0%
[1] 48 57%
o .
200% [35 48%
26 67%
10,0%
2 BE%
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree

disagree

7. Learners know their learning styles & preferences
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60,0%- country
[ Czech Republic
50,0%— [ Slovakia
M atvia
40,0% B ttaly
30,0%
20,0%
-
10,0%—
' 12,90%
oren]  [[ss4%]f2.0%] 1.43%
0,0% T T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
8. Trainers should understand clearly the learning styles of their
clients
country
50,0%—
[ Czech Republic
[(slovakia
40,0% B atvia
M ttaly
30,09
20,0%
10,0%
3,23%| |2 6% 3,70%
00% o : [pees] . |
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree
9. Focus on quality is the essence of training organisation
country
20,09
_ [ Czech Republic
O Slovakia
40 0% M| atvia
W ttaly
30,0%
20,0%—
3226
2,71
10,0%- 22 58% = —
. . 9,68% g 579% (|9 593%
0,0% T T
completely disagree dizagres nether agres nor agres totally agree
disagree

10. Traditional subjects are sustainable without strong changes
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2.4 Digitalni transformace, globalni kontext a vytvareni hodnot

Jak  vidime v tabulce €. 9, existuji vyznamné rozdily v proménnych souvisejicich s
organizatnim sebeuvédoménim, strategii a rozvojem. Konkrétné se jednd o tyto proménné: 2.
Moderni technologie jsou vyuzivany na maximum béhem trasovani, 4. Odpovédna spotieba a
vydaje jsou v organizaci $koleni normalni, 5. Cizi jazyk neni pro nase skolitele piekdzkou v
odjezdu na zahrani¢ni staze, 6. Technické vybaveni ve vycvikovych organizacich je dostatecné,
7.  Povédomi olaloku je soucasti kazdodenniho Zivota vzdélavaci organizace, 9. UdrZitelnost a

environmentalni aspekty jsou soucasti kazdodenniho Zivota vzdélavaci organizace.

Pokud jde o bod 2. Moderni technologie jsou béhem  Skoleni vyuzivany na maximum,
respondenti  vyjadfili spiSe neutralni postoj, respondenti z Ceské republiky s vEtsi

pravdépodobnosti souhlasili , zatimco respondenti z Italie naopak nesouhlasili.

K bodu 4. Odpovédna spotieba a vydaje jsou v organizaci Skoleni normadlni, respondenti z
Lotysska vyjadiili souhlasny ndzor, zatimco respondenti ze Slovenska a Italie vyjadiili spise

neutralni nazor.

K bodu 5. Cizi jazyk neni pro nase Skolitele  piekazkou v tom, aby vyrazili na mezinarodni
Skoleni abroad, respondenti  vyjadiili spiSe neutralni nazor (postoj respondentii z Ceské
republiky se blizil mirnému nesouhlasu, postoj respondenti ze Slovenska k mirnému

souhlasu).

K bodu 7. Globalni povédomi je zahrnuto do kazdodenniho Zivota vzdé€lavaci organizace,
respondenti z Ceské republiky vyjadiili nejsnadnéjsi nazor, ostatni respondenti také souhlasili

, ale v pon€¢kud mensi mife.
K bodu 9. Udrzitelnost a environmentdlni aspekty jsou soucasti kazdodenniho Zzivota
vzdélavacich organizaci, respondenti z Loty$ska a Ceské republiky vyjadfili nejpiijemné;jsi

nazor, respondentiz Slovensko a Italie také souhlasily, ale v mirn¢ mensi mife.
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Tab. 9 Srovnani — digitalni transformace, globalni kontext a tvorba hodnot

Erasmus+

Primérné | Primé signifikance

zeme N poradi r KW Df p)
1. Ugitelé jsou Ceska republika 31 143,94 3,39
po  pandemii | Slovensko 62 116,81 3,03
S,OY,IID;W Lotyssko 135 136,69 3,34] 4255 0,235
igitain® Ttlic 35 13024 3,26
pfipraveni —

Totalni 263 3,26
2. Moderni | Ceské republika 31 153,90 3,45
technologie Sl k 62 121,46| 2,97
jsou béhem | 2-0VENSXO 2 2
tréninku Lotyssko 135 140,03 3,26] 12492 0,006
vyuzivany na |Itélie 35 100,30 2,71
maximum Totalni 263 3,14

Ceska republika 31 138,40 3,13
3 st 62 11588| 2,77
standardy ovensxo : 2
kvality online [LotySsko 135 137,02 3,11 4244 0,236
vyuky Italie 35 132,06| 297

Totalni 263 3,02
4. Odpovédng | Ceska republika 31 135,58 3,74
spotfeba | Slovensko 62 100,24| 321
vydaje jsou V[ otvisko 135 156,60 4,06| 40,391 0,000
;’liiel‘:za]‘;lem Ttalie 35 90,20| 3,26

Totalni 263 3,71
5. Cizi jazyk | ek republika 31 107,50 2,39
néni pro nasc
Skolitele Slovensko 62 152,83 3,15
ptekazkou v [Lotyssko 135 128,31 2,72
tom, aby | Italie 35 131,03 2,77 8,62 0,035
vyrazili na
mezinarodni o
$koleni do Totalni 263 2,79
zahranici
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6.  Technicke | Ceskd republika 31 156,06 3,29
vybaveni
organizaci Slovensko 62 114,30 2,56 10293 0.016
zajistujicich Lotyssko 135 128,80 2,81 ’ ’
vycvik je | Italie 35 154,37 3,20
dostateCné Totalni 263 2,86
7. Globalni | seqys republika 31 169,44| 3,81
povédomi \%
kazdodennim Slovensko 62 132,72 3 ,35
21V0t§ L?tyssko 135 124,57 3,27 10,021 0,018
organizace Italie 35 126,24 3,29
poskytujici
odbornou Totalni 263 3,35
pripravu
8.  Digitalni | Ceska republika 31 146,77 3,32
kurzy  jsou | Slovensko 62 118,04 2,89
organizované a LOWéSkO 135 133.36 313 3,893 0,273
L‘:;gzlﬁgvm PTO Mialic 35 13839 3.26
Totalni 263 3,11
9. UdrZitelnost | <4 republika 31 144,06| 3,68
a
environmentaln Slovensko 62 113,36 3,32
i aspekty jsou |LotySsko 135 145,43 3,73
soucasti Italie 35 102,53 3,26
kazdodenniho 15,687 0,001
zivota
organizace Totéalni 263 3,57
odborné
pripravy
10. Organizace | Ceska republika 31 116,69| 3,45
poskytujici
Slovensko 62 138,01 3,71
Seloiie 2,812 0,422
pf‘ipravu by LOtY§SkO 135 129,82 3,64 > >
méla byt [ Italie 35 143,31 3,86
inovatorem v | Totalni 263 3,67
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svete

Dalsi grafy jsou vizualizaéni odpovédi respondentli na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou

zemi.
country
50,0% —
[ Czech Republic
[ Slovakia
40,0%7 M Latvia
ftal
=
2 30,0%-
L=
[1]
O g0
10 0% .
' — 14,52%[14 29%
3B
2 56 % 1,651%N5,71%
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
1. Teachers are digitally ready after COVID-19 pandemics
country
60 ,0%
[ Czech Republic
_ [1Slovakia
00% M| atvia
ttal
T a00%- Wtaly
(]
2
@ 300%
o
20,0%
2 59%
10,0%— — |
9.88% 11,43% 11 43% 3.23%|[2 56%
00% -
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

2. Modern technology is used on its maximum during the training
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country
50,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
40,0%— ML atvia
Ital
B
D 30,0%
L=
[
0 g0
10,0% =1
' — |
2 11 43%
. . 5,58% |11 .43%] F—l—”m% = 71%
0,0% T T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
3. There are existing the quality standards of the online teaching
country
[ Czech Republic
[ Slovakia
M Latvia
W ttaly
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
dizagree
4. Responsible consumption and spendings is normal in the
training organisation
country
[ Czech Republic
[1Slovakia
B\ atvia
W ttaly

[
2,58% 2, 86% 19.35%
8,45% 5.
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

5. Foreign language isn't the barrier for our trainers to go for the
international trainings abroad
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country
40,0%
[ Czech Republic
[ Slovakia
| ML atvia
30,0% B taly
20,0%
%]
10,0%
B,57%
[3,23%
0,0% -
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
6. Technical equipment in the training organisations is sufficient
60,0%- country
[ Czech Republic
50,0% [ Slovakia
M Latvia
40,0% Bl taly
30,0%
20,0%
10,0%
| 2,22%
0,0% T
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
7. Global awareness in included in everyday life of the training
organisation
country
20,0%
[ Czech Republic
[l Slovakia
40,0% B L atvia
W ttaly
30,0%
20,0%—
10,0%
0.0% :

completely disagree dizagres nether agres nor agres
disagree

T
totally agree

8. Digital classes are organised and interactive for everyone
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60,0%- country
[ Czech Republic
50 0% [ Slovakia
M atvia
40,0% B ttaly
30,0%
20,0%
10,0% 19
[3.23%][0.74%| [8.0% |1 3% T
0,0% T T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
9. Sustainability and environmental aspects are part of everyday
life of training organisation
country
50,0%
[ Czech Republic
[ slovakia
40 0% | atvia
W ttaly
30,0%=
20,0%
10,0%
| I
3,23%|[[222% 3,06% - =g
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

10. Training organisation should be the innovator in the digital .
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3 SROVNAVACIi ANALYZA PODLE PRACOVNIi POZICE

V tabulce vidime vyzkumny vzorek rozdéleny podle vykazanych pracovnich pozic.
NejcastéjSimi respondenty byli manazeti (46 %) a ucitelé (43 %). O néco méné respondentl
bylo zaméstnanct a student administrativy a technickych pracovniki.

Tabulka 10 Vyzkumny soubor — zemé

Frekvence Procento
Platny Management (feditelé, feditelé, ...) 122 45,9
Ucitel/Skolitel/akademi¢ti 114 42,9
pracovnici
Administrativni a technicti 19 7,1
pracovnici
Studenti 9 3,4
Totalni 264 99,2
Nepfitom | Systém 2 ,8
ny
Totalni 266 100,0

3.1 Organiza¢ni sebeuvédoméni, strategie a rozvoj

Jak vidime v tabulce 11, statisticky vyznamné rozdily mezi uciteli a vedoucimi pracovniky jsou
v proménnych 1 (Udrzitelné cile jsou zaclenény do spolecné strategie), 6 (Smérnice a tradic¢ni
vedeni je dulezité pro udrzeni funk¢nosti managementu) a 7 (Kazdy by mél pochopit
organizacni vizi).

U proménné 1 vykazovali respondenti na manazerskych pozicich vyssi shodu; U proménné 6

respondenti jako ucitel prokazali vys$si souhlas a u proménné 7  respondenti na manazerské

pozici prokazali Higerovu shodu.

Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v tabulce 11, kromé vySe uvedenych nejsou

statisticky vyznamné.
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zeme N Primér Z vyznam
Pramér U P)
né
poradi
1.Udrzitelné cile 122 127,0 (4,20
jsou zaclenény do [ Vedeni 5917,0 |-2,116 0,034
spolecné strategie 114 109,4 (3,92
Ucitelé
2 . Statické 121 111,43 (2,12
finance (statni [ Vedeni
rozpocet) stadi 14 15498 1232 6101,5 |-1,589 0,112
vzdélavacim oy ’ ’
., . Ucitelé
organizacim jako
skolam
3. Zmena a 122 117,56 |3,62
transformace jsou | Vedeni 6839,0 1-0,234 0,815
v organizaci 114 | 119,51 [3,65
ocenovany Ukitelé
4. Strategie by 122 115,82 14,32
méla byt | Vedeni 6627,5 |-0,685 0,494
sdélovana fadné a 114 121,36 |4,35
dobie Ucitelé
5. Silné externi 122 119,99 4,11
propojenti ma | Vedeni 6772,5 [-0,371 0,711
dopad na 114 116,91 14,05
organizaci Ucitelé
6. Smeérnice a 122 107,07 12,53
tradi¢ni vedeni | Vedeni 5559,0 |-2,738 0,006
jsou dalezit¢ pro 114 130,74 (3,03
udrzeni funkénosti | Ugitelé
managementu
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7. Kazdy by mél 122 128,0 14,62
pochopit Vedeni 5794,5 |-2,554 0,011
organizacni vizi 114 108,33 4,37
Ucitelé
8. Celozivotni 122 113,85 4,45
uceni by mélo byt | Vedeni
12{21;1121;1:)1 soucasill — ™ 123.48 |4.55 6386,5 1,254 0,210
organizaci Utitelé
odborné pripravy
9. Organizacéni 122 123,48 14,64
aspekt je velmi [Vedeni 6346,5 |-1,369 0,171
dulezitou soucasti 114 113,17 |4,49
organizace Ugitelé
10. Kultura 122 120,85 |4,34
excelence by méla [ Vedeni 6667,0 |-0,598 0,550
byt ocekavana v 114 | 115,98 (4,26
kazdé organizaci | Ugitelé

Dalsi grafy jsou vizualizacni odpovédi respondentll na dotaznikové otazky (v %) pro kazdou

zemi.

50,0%

40,0%

30,0%

Percent

20,0%

10,0%

1 5%

T
completely disagree

dizagree

neither agree nor
disagree

agree

totally agree

1.Sustainable goals are integrated in the common strategy

Job position

Management (principals,
.head|%asters,(F.:..) "

[0 Teacher trainer facademics
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40.0%- job position
Management (principals,
:headmasters, )
30,0%— Teacher Arainerfacademics
20 0%
10,0%
0,0%=
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
2. Static finances (governmental budget) is enough for educational
organisations as schools
job position
50,0%— 108 P
Managemert (principals,
:headmasters, L
40 0% Teacher ftrainer facademics
30,0% -
20 0%
27 9% -26,3%
10,0%
10,5%
0,0%=
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree
3. Change and transformation are appreciated in the organisation
job position
60 ,0%
Management (principals,
headmasters, ...}
50,0% :Teachernrainerracademics
40,0%—
30,0%
20 0%
10,0%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

4. Strategy should be communicated sound and well
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job position

Management (principals,
:headmasters, )

Teacher Arainerfacademics

job position

headmasters, ...)

Managemert (principals,
: Teacher trainerfacademics

job position

headmasters, ...)

Managemert (principals,
: Teacherfrainerfacademics
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50,0%
40,0%
o
@
o 30,0%-
o
0 g0
34 4%
10,0%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
5. Strong external networking has the impact on the organisation
40,0%
- 300%
c
o
(]
o 200%
o
100%7
0,0%—
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
6. Directive and traditional leadership is important to keep the
management to be operative
B0,0%
-
@
o 400%—
1=
[
o
20,0%
0,8%| |09% 1,8%
0,0% 1

1
completely disagree

dizagres

nether agres nor
disagree

agree

totally agree

7. Everyone should understand the organisational vision
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job position
Management (principals,
60 0% :headmasters, )
Teacher Arainerfacademics
g
o 40,0%
=
[1]
o
20,0%
058%
0,0% T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
8. Lifelong learning should be the essential part of everyone in
training organisation
job position
Managemert (principals,
£0,0%— :headmasters, i
Teacher trainerfacademics
gt
@
© 40 0%
|
[1]
o
20,0%
0,5%
0,0% f
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree
9. Organisational aspect is very important part of the organisation
job position
50,0%
Management (principals,
:headmasters, )
40 0% Teacher ftrainer facademics
L
@
S 30,0%—
g 20.0% 47 5% 147 4%
10,0%
058%
0,0% ¥
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

10. Culture of excellence should be expected in every organisation
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3.2 Uéeni, komunikace a spoluprace / Organizace a jeji lidé

Tabulka 12 ukazuje rozdily mezi manazery a uciteli v jiné oblasti. Statisticky vyznamné rozdily
jsou v proménnych 6 (zamétfeni na znalosti konkrétniho pfedmétu by mélo byt hlavni soucasti
rozvoje ucitelt), 7 (Ucitelé jsou  odpovédni intrapreneurs pro organizacni rozvoj) a 8 (

v

vhodnéjsi je sd€lovani ukolti s kolegy a tymova prace).

U proménné 6 ucitelé deklarovali vétsi souhlas nez manazeti; pro proménnou 7; U proménné 7
vykazovali  ucCitelé vétsi shodu a u proménné 8 respondenti na manazerskych pozicich

vykazovali shodu GR EATER.

Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v tabulce 12, krom& vyse uvedenych nejsou

statisticky vyznamné.

Tab. 12 Rozdily mezi manazery a uciteli v jiné oblasti

zemé N Primér | Primér Z vyznam, (p)
né U
poradi

1. Kazdy ¢len 122 119,57 |4,44

tymu je cenny i [Vedeni

pies neshody 114 117,35 [4,33 6823,0 |-0,282 0,778

(generacni Ucitelé

mezery)

2. Lidé by m¢éli 122 123,76 (4,68

dostavat Vedeni

strukturoyanf)u a 114 112.87 |4.54 6312,0 |-1,494 0,135

konstruktivni vt 12

< Ucitelé

zpétnou  vazbu,

aby se zlepsili

3. Jsou zapotiebi 122 120,77 14,25

nove Vedeni

metody/formy 114 116,07 (4,20 6677,5 |-0,578 0,564

komunikace a | U¢itelé

uceni
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4. Styl prace na 122 114,29 (3,33
dalku a nové | Vedeni
formy prace 114 123,01 (3,43 6440,0 |-1,034 0,301
obecné jsou [ Ugitelé
prospeésne pro
organizaci a jeji
obyvatele
5. Inkluze a 122 120,72 14,10
rozmanitost ma v | Vedeni
nasi  spolecnosti 114 116,13 (4,02 6683,5 |-0,555 0,579
své misto Ucitelé
6. Zaméfeni na 122 100,71 [3,08
znalosti Vedeni
konkrétniho 114 137,54 |3,61 4783,5 [-4,333 0,000
predmétu by mélo | Ugitelé
byt hlavni
souCasti  rozvoje
ucitel
7. Ucitelé  jsou 122 132,03 [4,11
intrapreneufi Vedeni
odpovédni za 114 104,02 [3,57 5303,0 [-3,362 0,001
organizaéni rozvoj | U¢itelé
8. Preferovano je 122 130,96 (4,56
sdileni kol s | Vedeni
ko,legy a tymova Tia 105.17 |4.18 5434,0 |-3,245 0,001
prace o
Ucitelé
9 . Stres a pohoda 122 120,08 12,01
nejsou v ucitelské [ Vedeni
profesi tak 114 116,81 |2,03 6761,5 [-0,392 0,695
dilezitym Utitelé
aspektem
10. Vnitini 122 122,21 4,50
procesy musi byt | Vedeni 6501,5 1-0,974 0,330
jasné a stabilni 114 114,53 (4,39
Ucitelé
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Dalsi grafy jsou vizualizaéni odpovédi respondentli na dotaznikové otazky (v %) pro
management a ucitele.

Percent

Percent

Percent

60.0%- job position
Management (principals,
50,0%— :headmaster_s, o) )
Teachertrainerfacacemics
40 0%
30,0% 55, 7% |57.9%
20 0%
10,0%
0,0%—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
1. Every member of the team is valuable despite of the
disagreements (Generation gaps)
80.0%- job position
Management (principals,
:headmﬂsters, o)
B0,0%— Teacher Arainerfacademics
40 0%
20,0%—
0,9% |U,8%I
0,0% T T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
2. People should receive a structured and constructive feedback
in order to Improve
job position
50,0%— 108 P
Managemert (principals,
:headmasters, L
40 0% Teacher ftrainer facademics
30,0% -
20,0%
10,0%—
0,8%| |09%
0,0% f
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree

3. New methods/forms of communication and learning are needed
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50.0%- job position
Management (principals,
:headmasters, )
40,0% Teacher trainerfacademics
30,0%
20,0%—
10,0%
13,1% 14 9%
0,0%—
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
4. Remote working style and new forms of work in general are
beneficial for the organisation and its people
job position
£0,0% 108 P
Managemert (principals,
i headmasters, ...)
50,0% :Teachernrainerracademics
40 0%
30,0%
20,0%
32,0%[|34.2%
10,0%
1,6%] [09%
0,0%
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree
5. Inclusion and diversity has a space in our society
20.0%- job position
Managemert (principals,
:headmasters, L
40,0%] Teacher fraineriacademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%—

completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagres

6. Focus on the specific subject knowledge should be the main
part of the teachers development
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50.0%- job position
Management (principals,
:headmasters, )
40,0% Teacher trainerfacademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%—
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
7. Teachers are the intrapreneurs responsible for the
organisational development
job position
Managemert (principals,
60 0% :headmasters, L
Teacher trainerfacademics
40,0%
20,0%
0,8%
0,0% T
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
8. Lifelong learning should be the essential part of everyone in
training organisation
50.0%- job position
Management (principals,
:headmasters, )
40,0% Teacher trainerfacademics
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%—

completely disagree

dizagree

neither agree nor
disagree

agree totally agree

9. Stress and well-being is not so relevant aspect in teacher’s

profession
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job position
£0,0% 108 P
[} Management (principals,
i headmasters, ...}
50,0% [l Teacher trainerfacademics
o
C  40,0%
(1]
2
@ 30,0%
o
20 0%
10,0%
005 0,9% 0,8%) [5 5%
| T I
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree

disagree

10. Internal processes must be clear and stable

3.3 Klienti / udrzitelnost a produktova orientace

Tabulka 13 ukazuje rozdily mezi manazery a uciteli v oblasti klientské, udrzitelnosti a
produktové orientace. Statisticky vyznamné rozdily jsou v proménnych 1 (Individualni pfistup
ke klientim / Student je zasadni) a 5 (Spravny vybér (posouzeni) klienti/ Student by byl
uzite¢ny pied tréninkem).
U proménné 1 respondenti na manazerskych pozicich vykazovali vétsi shodu a u proménné 5
ucitelé vétsi shodu.

Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v tabulce 13, kromé vysSe uvedenych nejsou

statisticky vyznamné.

Tab. 13 Rozdily mezi manazery @ uciteli v oblasti klientského @ udrZitelnosti a produktové orientace

zeme N primér [pramér |U Z vyznam
ne p)
poradi

1. Individualni 122 131,75 14,69

pristup ke [ Vedeni 5337,0 |-3,633 0,000

klientim / Student 114 104,32 14,42

je zasadni Ucitelé
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2. Klienti / student
by méli byt
zapojeni do
tvorby
vzdé€lavacich
produkti

Vedeni

122

124,37 14,12

Ucitelé

114

112,22 14,00

6238,0

-1,485

0,137

3. Student/klienti
by méli byt
zapojeni do
vzdélavaciho
procesu jako
aktivni ¢lenové
(pfevracena tiida)

Vedeni

122

124,43 14,33

Ucitelé

114

112,15 14,20

6230,0

-1,512

0,130

4. Inovativni
metody v odborné
ptipravé jsou
zapotiebi k
dosazeni vétsiho
poctu

Vedeni

122

118,27 14,21

Ucitelé

114

118,75 4,25

6926,0

-0,058

0,954

5. Pred skolenim
by byl uzite¢ny
spravny vybér
(posouzeni)
klientd/Studenta

Vedeni

122

106,70 3,36

Ucitelé

114

131,13
3,78

5514,5

-2,858

0,004

6. Projektove
uceni pomaha
dosahovat lepsich
vysledk

Vedeni

122

116,77 3,71

Ucitelé

114

120,35 |3,77

6734,5

-0,427

0,669

7. Studenti znaji
své styly uceni a
preference

Vedeni

122

119,88 13,16

Ucitelé

114

117,02 |3,11

6785,5

-0,340

0,734

8. Skolitelé by
méeli jasné
rozumét  stylim
uceni svych
klient

Vedeni

122

114,30 |4,14

Ucitelé

114

123,00 |4,23

6441,5

-1,060

0,289
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9. Zaméfeni na 122 124,84 (4,32
kvalitu je | Vedeni
podstatou 114 111,71 {4,19 6180,0 |-1,613 0,107
organizace Utitelé
odborné pripravy
10. Tradi¢ni 122 120,95 (2,76
predméty jsou | Vedeni
udrzitelné bez 114 115,88 (2,72 6655,5 1-0,592 0,554
vyraznych zmén | Ugitelé

Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpoveédi respondenti na dotaznikové otazky (v %) pro
management a ucitele.

Job position
80 ,0%
[} Management (principals,
headmasters, ...}
i [ Teacher trainerfacademics

o 600%
c
(1]
2
@ 400%
o

20 0% 41 2%

23,0%
16%| [09% 1 6%
0.0% T ] T WL,
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagres
1. Individual approach to clients [ Student is essential
60 0% job position
' m Managemert (principals,
50 09— headmasters, ...)
' [T Teacher traineriacademics

gt
: —
g a00%
o
o 300%
o

20,0%—

10,0%

2,5% L |0,9%
0,0% T
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree

disagree

2. Clients | Student should be involved in the training products
creation
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50.0%- job position
Management (principals,
:headmasters, )
40,0% Teacher trainerfacademics
30 0%
20 0%
10,0%
0,0% T
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
3. Student/ clients should be engaged in training process as active
members (flipped classroom)
job position
50,0%— 108 P
Managemert (principals,
:headmasters, L
40 0% Teacher ftrainer facademics
30,0% -
20,0% 43 4% 141 2%,
10,0%
4.1% ] |0,9%
0,0% T
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree
4. Innovative methods in training are needed to deliver more
20.0%- job position
Managemert (principals,
:headmasters, L
40,0%] Teacher fraineriacademics
30,0%
20,0%
26,2% |f| 27 2%
100%- 28 2% |[27.2%)
0,0%—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagres

5. Proper selection (Iassessment) of clients/ Student would be
helpful before the training
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job position
50,0% 108 P
Management (principals,
:headmasters, )
40 0% Teacher ftrainer facademics
o
@
2 30,0%-
L=
[1]
0 g0
10 0%
2 5% [0,9%
0,0%
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
6. Project based learning is helping to deliver more
job position
50,0%— 108 P
Managemert (principals,
:headmasters, L
40 0% Teacher ftrainer facademics
gt
@
& 300%
|
[1]
0 o e
10.0%7 16 4% |[15 3%
0,0%=
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree
7. Learners know their learning styles & preferences
50.0%- job position
Management (principals,
:headmasters, )
40,0% Teacher trainerfacademics
g
o 30,0%
=
[1]
O o0 0o
10,0%
0,0%=
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree

8. Trainers should understandl clearly the learning styles of their
clients
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job position

[} Management (principals,
headmasters, ...}

[l Teacher trainerfacademics

job position

m Managemert (principals,
headmasters, ...)

[l Teacher rainerfacademics
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60,0%
50,0%7
o
C 400%
a
2
@ 300%
o
20,0%
10,0%
05% % 105%
0,0% :
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
9. Focus on quality is the essence of training organisation
40,0% 1
30,0%
)
c
@
2
o 200%
o 32,0% ||32,5%
10,0% 23,0%
11 4% 123%
1 %]
0,0%
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree

disagree

10. Traditional subjects are sustainable without strong changes

3.4 Digitalni transformace, globalni kontext a vytvareni hodnot

Tabulka 14 ukazuje rozdily mezi

manazery a uciteli v oblasti digitalni transormace, globalniho

kontextu a tvorby hodnot. Statisticky vyznamné rozdily jsou v proménnych 4 (odpovédna

spotieba a vydaje jsou v  organizaci zajiStujici vycvik bézné), v proménné 6 (Technické

vybaveni organizaci zajiStujicich vycvik

je dostacujici)

a proménnd 9 (UdrZitelnost a

environmentalni aspekty jsou soucasti kazdodenniho Zivota vzdélavaci organizace).
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U proménné 4 respondenti na manazerskych pozicich vykazali vétsi shodu, u proménné 6

ucitelé  vétsi shodu a u proménné 9 respondenti na manazerskych pozicich vétsi shodu

souhlas.

Rozdily v ostatnich proménnych jsou uvedeny v tabulce 14, kromé vySe uvedenych nejsou

statisticky vyznamné.

Tab. 14 Rozdily mezi manazery a uciteli v oblasti digitdlni transormace, globdiniho kontextu a tvorby hodnot

zem¢ N Primér | Primeér |U Z vyznam
né p)
poradi

1. Ucitelé jsou po 122 | 117,72 |3,26

pandemii Vedeni 6859,0 1-0,193 0,847

COVID-19 114 119,33 |3,26

digitalné Ucitelé

pripraveni

2. Moderni 122 120,06 |3,21

technologie  jsou | Vedeni

behfir,n’ tréninku 114 116,83 |3.13 6764,0 |-0,381 0,703

vyuzivany - ha | ygitele

maximum

3. Existuji 122 123,52 |3,06

standardy kvality | Vedeni

online vyuky 114 113,13 (2,89 6341,5 -1,229 0,219
Ucitelé

4. Odpoveédna 122 136,41 |3,97

spotfeba a vydaje [ Vedeni

jsou v organizaci 114 99,34 |3,40 4769,5 |-4,427 0,000

Skoleni bézné Ucitelé

5. Cizi jazyk neni 122 112,87 (2,61

pro nase skolitele | Vedeni

ptekazkou v tom, 114 124,52 12,82 6267,5 [-1,346 0,178

aby wvyrazili na |Ug¢itelé

mezinarodni

Skoleni do

zahranici
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6. Technické 122 110,08 2,75
vybaveni Vedeni
organizaci 114 127,51 |3,04 5926.,5 -2,018 0,044
zajist'ujicich Ugitelé
vycvik je
dostatecné
7. Globalni 122 111,35 (3,23
poveédomi v | Vedeni
kazdodennim 114 126,15 |3,40 6082,0 |-1,763 0,078
Zivoté organizace | Ugitelé
poskytujici
odbornou piipravu
8. Digitalni kurzy 122 113,49 13,09
jsou organizované | Vedeni
lia;rclltéegiktlvm pro — Tia 123.86 3.3 6343,0 1,224 0,221
Ucitelé

9. Udrzitelnost a 122 126,64 |3,70
environmentalni | Vedeni
aspekty jsou 114 109,79 |3,46 5960,5 |-2,010 0,044
soucasti Ucitelé
kazdodenniho
Zivota organizace
odborné pripravy
10. Organizace 122 111,95 |3,55
poskytujici Vedeni
odbornou ptipravu 114 125,50 |3,76 6155,5 |-1,608 0,108
by méla  byt|Ugitelé
inovatorem \%
digitalnim svéte

Dalsi grafy jsou vizualiza¢ni odpovédi respondentii na dotaznikové otazky (v %) pro
management a ucitele.
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job position
50,0% 108 P
Management (principals,
:headmasters, )
40 0% Teacher ftrainer facademics
o
@
2 30,0%-
L=
[1]
0 g0
10 0%
14,6% 14 0%
e IEA
0,0%=
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree
1. Teachers are digitally ready after COVID-19 pandemics
job position
50,0%— 108 P
Managemert (principals,
:headmasters, L
40 0% Teacher ftrainer facademics
gt
@
& 300%
|
[1]
0 o e
10,0% 19 7% 119,3%
£1%
0.0%A 6.1%]
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
disagree
2. Modern technology is used on its maximum during the training
job position
50,0%
Management (principals,
:headmasters, )
40 0% Teacher ftrainer facademics
L
@
2 30,0%
=
[1]
O g0
10,0%
0,0%=
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

3. There are existing the quality standards of the online teaching
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60.0%- job position
Management (principals,
50 0% :headmaster_s, )
Teacher Arainerfacademics

Percent

completely disagree dizagree nether agree nor
dizagree

agres totally agree

4. Responsible consumption and spendings is normal in the
training organisation

40 0% job position
' Managemert (principals,
:headmasters, L
Teacher trainer facademi
- BUIU%' eacherifirainerfacademics
c
(1]
2
@ 200%
o
10,0%—
0,0%—
completely disagree disagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
5. Foreign language isn’t the barrier for our trainers to go for the
international trainings abroad
job position
40 0%
Managemert (principals,
:headmasters, L
Teacherfrainerfacademics
30,0%
-
c
(1]
2
@ 200%
o
10,0%

completely disagree dizagres nether agres nor
disagree

agres totally agree

6. Technical equipment in the training organisations is sufficient
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:Managemerrt (principals,

Teacher Arainerfacademics

job position

headmasters, ...)
Teacher trainerfacademics

:Managemerft (principals,

job position

Managemert (principals,
headmasters, ...)

Teacherfrainerfacademics
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50,0%—
40,0%—
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%—
completely disagree dizagree nether agree nor agres totally agree
dizagree
7. Global awareness in included in everyday life of the training
organisation
50,0%—
40,0%—
30,09
20,0%
10,0%
0,0%=
completely disagree dizagree neither agree nor agree totally agree
dizagree
8. Digital classes are organised and interactive for everyone
50,0%
40 0%
30,0%—
20,0%—
10,0%—
0,0%—
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagres

9. Sustainability and environmental aspects are part of everyday
life of training organisation
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50,0%7
:headmasters, )
40 0%
30,0%—
20,0%1
10,0%
0,0%-
completely disagree disagree neither agree nor agree totally agree
disagree

10. Training organisation should be the innovator in the digital ...



